
  Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

 

Nomina delle Commissioni per l’attribuzione dei profili di Ricercatore e Tecnologo in attuazione 

della Procedura di Mobilità ex art. 65 del CCNL 21.02.2002 relativo al Personale del Comparto 

delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione, indetta con Avviso del Direttore 

Generale Prot. n. 0040014/2019 del 05/06/2019 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di ricerca e 

Sperimentazione relativo al quadriennio normativo 1998/2001, per le parti tuttora vigenti, ed in 

particolare l’art. 65; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. n. 

0051080/2018 in data 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 

1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento 

del Presidente del CNR n. 14 prot. n.0012030 in data 18 febbraio 2019, pubblicato sul sito 

istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e 

della Ricerca, in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento del Personale del CNR emanato con decreto del Presidente n. 25035 in data 

4 maggio 2005, pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i ed, in 

particolare, l’art. 35 bis inserito dall’art. 1 comma 46 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, 

rubricato “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 

assegnazioni degli uffici” e l’art. 57 “Pari opportunità”; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Prot. n. 0040014/2019 del 05/06/2019, con il quale 

è stato emanato l’Avviso di applicazione della mobilità tra profili ex art. 65 CCNL 21.02.2002”, 

relativo al Personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione 

ESAMINATE le domande pervenute; 

CONSIDERATO che l’Avviso Prot. n. 0040014/2019, di applicazione della mobilità tra profili di 

cui all’art. 65 del CNNL 1998-2001, prevede che “In relazione al numero di domande pervenute, 

l’Amministrazione potrà provvedere a nominare due o più Commissioni al fine di agevolare i lavori 

di verifica dei requisiti”. 

VISTA la corrispondenza intercorsa con i Dipartimenti CNR volta alla designazione, da parte dei 

rispettivi Direttori, dei nominativi dei membri delle Commissioni valutatrici; 



  Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina di n. 2 Commissioni esaminatrici, una per la 

mobilità da ricercatore a tecnologo, l’altra per il passaggio inverso, incaricate di valutare i requisiti 

di professionalità degli aspiranti al cambio di profilo 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 – Le commissioni esaminatrici della procedura selettiva di cui alle premesse del presente 

provvedimento sono così costituite: 

 

 

Commissione assegnazione Profilo di Ricercatore  

 

Dott. Michele SAVIANO 

Presidente 

 

Dirigente di Ricerca  

Istituto di Cristallografia 

Bari 

  

Dott. Francesco LA VIA 

Componente 

 

Primo Ricercatore 

Istituto per la Microelettronica e Microsistemi – 

Catania 

 

Dott.ssa Grazia MASCIANDARO Primo Ricercatore 

Componente 

 

Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri – 

Pisa  

 

Dott.ssa Patrizia GUARNERI 

Componente 

 

 

Primo Tecnologo 

Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica 

–  Palermo 

 

Dott.ssa Ornella FERRAJOLO 

Componente 

 

Primo Ricercatore 

Istituto di Studi Giuridici Internazionali – 

Roma 

 

Dott. Marcello COSTANZO 

Componente 

 

Primo Tecnologo 

Istituto di Ingegneria del Mare  

Roma 

 

Dott.ssa Cristina BATTAGLIA 

Componente 

 

Primo Tecnologo 

DCSR- Unità Valorizzazione della Ricerca – 

Genova 

  

 

 

 

 

 

 



  Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

Commissione assegnazione Profilo di Tecnologo  

 

Dott. Fabrizio Tuzi 

Presidente 

 

Dirigente Tecnologo 

Istituto di Studi sui Sistemi Regionali Federali e 

sulle Autonomie "M. S. Giannini” - Roma 

 

 

Dott. Filippo VALLETTA 

Componente 

 

 

Dott. Giovanni Luigi TRIPETI 

Componente 

 

 

Dott.ssa Enrica PASSINO 

Componente 

 

 

 

Dott. Pasquale CAROTENUTO 

Componente 

 

 

 

Dott. Alessandro FARINI 

Componente 

 

 

Dott. Vladimiro DAL SANTO 

Componente 

 

 

Primo Tecnologo 

Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima – 

Roma 

 

Primo Ricercatore 

Istituto di Fisiologia Clinica –  

Reggio Calabria 

 

Primo Tecnologo 

Dipartimento Scienze Bio-Agroalimentari 

Roma 

 

 

Primo Tecnologo 

Istituto per le Applicazioni del Calcolo “M. 

Picone" - Roma 

 

 

Primo Tecnologo 

Istituto Nazionale di Ottica 

Firenze 

 

Primo Ricercatore 

Istituto di Scienze e Tecnologie Molecolari – 

Milano 
 

 

Art. 2 – Le funzioni di segreteria delle commissioni indicate al precedente art. 1 sono assegnate alla 

Dott.ssa Erica Mirabella – Collaboratore di Amministrazione in servizio presso l’Ufficio 

Reclutamento del Personale. 

 

Art. 3 - Il presente decreto di nomina è pubblicato sulla pagina del sito Internet del CNR agli indirizzi 

http://www.urp.cnr.it/ e https://selezionionline.cnr.it. 

 

 

 

       IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

http://www.urp.cnr.it/
https://selezionionline.cnr.it/

		2019-12-05T18:31:00+0100
	Brignone Giambattista




